
SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 9

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628149

PORTARIA: 0342/2013
Objetivo: CONDUZIR A VIATURA COM A SERVIDORA DA 
COORDENAÇÃO DO CEREST REALIZAR ORIENTAÇÃO REGIONAL 
DE SAÚDE NO MUNICÍPIO. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24.01.1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA /PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51435351/PEDRO DA SILVA SANTOS (MOTORISTA ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628170

PORTARIA: 0343/2013
Objetivo: REALIZAR ORIENTAÇÃO IMPLANTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DO CENTRO DE REFERENCIA REGIONAL DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR (CEREST)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 DE 24.01.1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA /PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59062511/KIVIA MOREIRA SANTANA (ENFERMEIRA/
COORDENADORA ) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
20/12/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
019/2013-HRAS/SESPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628117
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de locação de grupo gerador de energia blindado com no 
mínimo de 360KVA – Trifásico, para atender as necessidades do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos – SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA VENCEDORA DO ITEM 01 – A GERADORA ALUGUEL 
DE MÁQUINAS S.A, CNPJ: 33.845.322/0001-90, foi a 
vencedora pelo critério de menor preço por ITEM, num total de 
R$ 98.400,00 (Noventa e Oito Mil e Quatrocentos Reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2013/HRAS/
SESPA – R$ 98.400,00 (Noventa e Oito Mil e Quatrocentos 
Reais).
Belém (PA), 12/12/2013.
Profª. MsC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora Geral/HRAS/SESPA

PORTARIA Nº 774/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628074

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual n° 6.826 de 
01/02/2006;
CONSIDERANDO que através da Portaria/HOL nº 530/2013 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.452 de 02/08/2013, 
foi instaurado Processo Administrativo com a finalidade de 
apurar possível responsabilidade imputada a empresa M. M. 
Lobato Comércio e Representação Ltda, referente à Dispensa de 
Licitação nº 010/2013-HOL;
CONSIDERANDO finalmente os termos do Parecer Jurídico 
juntado às fls. 61/64 nos autos do processo nº 2013/325742.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa M. M. LOBATO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA inscrita sob o CNPJ nº 
05.109.384/0001-07, pela não entrega na totalidade da Nota de 
Empenho 2013NE00617, com fundamento no art. 87, incisos I 
da Lei Federal nº 8.666/93.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de dezembro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO 
Diretor Geral / HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628137

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 130/2013
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar ( tipo janela e tipo split) 
para atendimento da climatização do centro hospitalar jean bitar 
(chjb) e hospital ophir loyola (hol)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br //www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: 1-Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 2- Horário de Brasília
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0103000000          Estadual
10302129973330000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628015

PORTARIA Nº 1428/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 173/2013 – 
GIPE/FSCMPA, de 08/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 10/12/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor JERÔNIMO DE SOUZA COELHO JÚNIOR, 
Id. Funcional nº 5906635/1, Agente de Artes Práticas, lotado na 
Gerência de Informação do Paciente, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628019

PORTARIA Nº 1429/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 173/2013 – 
GIPE/FSCMPA, de 08/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 10/12/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor MARCUS KLÉBER SENA DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº 5906466/1, Agente de Artes Práticas, lotado na 
Gerência de Informação do Paciente, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628023

PORTARIA Nº 1427/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 121/2013 – 
ASCI/FSCMPA, de 05/11/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 16/11/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor RAFAEL CARLO VALE FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5909308/1, Assistente Administrativo, lotado na 
Assessoria de Controle Interno , de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627869

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 95/2013
Objeto: Aquisição de computadores e nobreakes.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: MATIAS JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 06/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0149003083          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627576

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 73/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de engenharia, constituídos pela manutenção 
preventiva e corretiva das infraestruturas, estruturas, sistemas e 
instalações prediais em geral no imóvel sede da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), com utilização de 
mão de obra qualificada, fornecimento e aplicação de insumos, 
materiais, componentes e peças para consumo e e manutenção 
de mobiliários.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339037                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 627702

Contrato: 275
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos de Uso Geral Injetáveis cancelados no pregão 
eletrônico 044/12, para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especificações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 61/2013.
Valor Total: 25.449,60
Data Assinatura: 27/11/2013
Vigência: 27/11/2013 a 26/11/2014
Pregão Eletrônico: 61/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTINUA NO CADERNO 10


